РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙРАЙОН»
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

БУРЯАДРЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖА

«БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ»
НЮТАГАЙ ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Т О Г Т О О Л

« W  » 03  2019 г № (f/

«Об утверждении Порядка учета мнения жителей
сельского поселения при принятии решения

о реорганизации или ликвидации муниципального
образовательного учреждения,
расположенного в данном сельском поселении»

В соответствии с пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельского поселения при принятии
решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного
учреждения, расположенного в данном сельском поселении, согласно
приложению.
2. Настоящее положение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию на официальном Интернет-сайте местной администрации МО
«Баунтовский эвенкийский район», официальном Интернет-сайте МКУ «Отдел
образования МА МО «Баунтовский эвенкийский район»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя местной администрации МО «Баунтовский
эвенкийский район» Бакуменко О.В.

Глава-Руководитель местной , >
администрации МО «Баунтовский ^  -
эвенкийский район»

Исп. Бочкарева О.П.
8(30153)41748

Н.П.Ковалев

- ( 1 9

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением местной администрации МО
«Баунтовский эвенкийский район» от
« -N » 0 5 __________ 2019г. № dV

Порядок
учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о

реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации, расположенной в данном сельском поселении

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельских поселений
Баунтовского эвенкийского района при принятии решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - Порядок)
устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учета
мнения жителей сельских населенных пунктов Баунтовского эвенкийского района
(далее - жители) при принятии решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок учета мнения жителей сельского поселения

2.1. Учет мнения жителей сельского поселения является формой
непосредственного участия населения в осуществлении местного
самоуправления, основанной на принципах законности и добровольности,
проводится в целях обеспечения государственных гарантий и свобод человека в
сфере образования в форме сельского схода граждан, проживающих на
территории сельского поселения муниципального образования «Баунтовский
эвенкийский район» (далее - Сельский сход).

2.2. В собрании имеют право принимать участие граждане Российской
Федерации, постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства в
уставном порядке) на территории сельского поселения, достигшие 18-летнего
возраста.

2.3. Учёт мнений жителей сельского поселения по вопросу о реорганизации
или ликвидации образовательной организации, расположенной в данном сельском
поселении, осуществляется посредством принятия решения на собрании граждан
населённых пунктов путём заполнения опросных листов, в которых указываются:
дата, место проведения сельского схода, полная формулировка рассматриваемого
вопроса (вопросов), фамилия, имя, отчество жителей. (Приложение 1).

3. Порядок назначения Сельского схода.

3.1. Сельский сход проводится по инициативе населения сельского поселения
МО « Баунтовский эвенкийский район» или местной администрации МО
«Баунтовский эвенкийский район».

3.2. Информирование жителей сельского поселения о проводимом Сельском
сходе осуществляется путем размещения объявления, с учетом местных условий,
способ оповещения жителей определяется главой сельского поселения.

3.3. В объявлении о проведении сельского схода указываются:
- сведения об образовательной организации, в отношении которой
рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации;
- дата, время и место его проведения;
- выносимые на обсуждение вопросы;
- должностные лица, ответственные за подготовку Сельского схода.

4. Порядок проведения Сельского схода.

4.1 Сельский сход открывает и проводит Глава-руководитель местной
администрации МО «Баунтовский эвенкийский район» или лицо, им
уполномоченное. Для ведения Сельского схода избирается президиум, состоящий
из председателя, секретаря Сельского схода и других лиц по усмотрению
участников Сельского схода. Выборы состава президиума, утверждение повестки
дня, регламента проведения Сельского схода производятся простым
большинством голосов участников Сельского схода по представлению
инициатора проведения Сельского схода.

4.2. Принятие решения на Сельском сходе осуществляется открытым
голосованием большинством голосов присутствующих жителей, имеющих право
участвовать в Сельском сходе, путем поднятия руки.

4.3. Каждый житель, участвующий в Сельском сходе, имеет один голос.
4.4. Участие в Сельском сходе является свободным и добровольным.

Принятие решения на Сельском сходе граждан осуществляется открытым
голосованием путем поднятия руки. Решение принимается большинством голосов
от общего числа граждан, фактически принимающих участие в Сельском сходе.

4.5. Секретарем Сельского схода ведется протокол Сельского схода в
письменной форме, в котором отражается дата и место проведения Сельского
схода, число граждан принимающих участие в Сельском сходе, указываются

фамилии и инициалы избранных на Сельском сходе председателя и секретаря
Сельского схода, повестка дня Сельского схода, фамилии и инициалы
выступающих граждан на Сельском сходе, внесенные ими предложения по
решению вопросов, указанных в повестке дня, а также результаты голосования
по каждому вопросу повестки Сельского схода.(Приложение 2)

4.6. Протокол зачитывается председателем Сельского схода участникам
Сельского схода.

4.7. Протокол подписывается председателем и секретарем Сельского схода и
передается в комиссию по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации.

5. Заключительные положения

5.1. Решение Сельского схода не может нарушать права граждан. Решение
Сельского схода носят рекомендательный характер.

5.2. Проведение Сельского схода не предполагает дополнительных расходов
на его организацию.

5.3. Решение Сельского схода, отражающее мнение жителей по вопросу
принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации, подлежит обязательному рассмотрению и учету
местной администрацией МО « Баунтовский эвенкийский район» при подготовке
обоснования целесообразности реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации и Комиссией по проведению оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных
образовательных организаций.

Приложение № 1
к Порядку учета мнения жителей сельского

поселения при принятии решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной

образовательной организации

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ УЧАСТНИКА ОПРОСА

Опрос, предлагаемый для выявления мнения
г р а ж д а н ____________________________________

«за» или «против»

Место проведения опроса:

Дата проведения опроса:

Порядок заполнения опросного листа: графы 1-8 в таблице заполняются участником опроса:

№

п/п

Фамилия, имя,
отчество

Вариант

ответа («за» /
«против»)

Подпись опрашиваемого
лица

Дата внесения
подписи

Опрос провёл:
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные)

(подпись) (расшифровка подписи)

Председатель________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку учета мнения жителей сельского

поселения при принятии решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной

образовательной организации

ПРОТОКОЛ СЕЛЬСКОГО СХОДА

(наименование сельского населенного пункта)

Обсуждение вопроса_________ ________________

«__ » ______________ 201__г.
(дата проведения)

(место проведения)

Общее число граждан, имеющих право на участие в собрании:
П р и с у т с т в о в а л и _____________
Председатель Сельского схода

(подпись) (расшифровка подписи)
Секретарь

(подпись) (расшифровка подписи)

Результаты голосования «за» -
«против» -

Председатель

(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь
(подпись) (расшифровка подписи)